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(Following Paper ID and Rotl No. to be filled in your Answer Book)

Roll No.

M.B.A.

(Semester-I) Theory Examination, ZLlz-ls
ACCOUNTING & FINAI\ICIAL ANALYSIS

Time: j HoursJ fotal Marlcs : 100

Note : Attempt questions from each Section as per directions.

Section-A

. Attempt all parts ofthis question. Each part canies 2 marks.

l. (a) What is accounting process ?

O) Give thedefinitionof 'Balance Sheet'.

(c) What is meantby 'Average Due Date'?

(d) Explainbrieflytwoobjectivesofprovidingfordepreciation.

(e) Definebook-keeping

(D Whatdoyoumeanbytrialbalance ?

(g) Definesubsidiarybook.

(h) Whatistheuseofcashbook? ..,,

(i) State the accounts involved in purchase return.

0) Whatistheuseoftunds?

2x10=20

,\

Section-B 
i

Attemptany threepafisafthisquestion.Eachpartcarriesl0marks. l0x3=30
2. (a) From the following items calculate value of closing stock on 3 I .12.2}fi :

(i) I . I .201 0, opening srock Rs. 40,000 i
(ii) Goods bought during the year 201 0 Rs. 60,000

(iii) Goods sold during the year 201 0, sales price Rs. 40,000, cost Rs. 30,000.
(b) What is meant by financial analysis ? Mention any two tools used for financial

analysis.
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(c) Which ofthe following items will appear in the Assets side of the Balance Sheet and

whichwill appear inthe liability side ?

(i) Capital

(ii) Outstandingrent

(iii) Proposeddividend

(iv) Goodwill

(v) Provisionfortaxation

(vi) Provisionforbaddebts

(vii) Prepaidexpenses

(viii) Interestreceivedinadvance.

(d) Differentiate between revenue realization and matching concept.

(e) What are the objectives ofpreparing trial balance ?

Section-C

Attempta//questionsofthisSection.Eachquestioncarriesl0marks. 10x5:50

3. From the following particulars prepare Profit and Loss Account for the year ending on 31st

December,20ll:
' Rs. Rs.

Capital 28,000 Commissionreceived 900

Building 30,000 Insurance andtaxes 2,000

Scooter 4,000 Cashinhand 2,000

Baddebts 300 Closing stock' 6,000

Proviiionforbaddebts 7OO Grossprofit 21,500

Debtors 15,000 Carriageonsales 700

Creditors 13,000 .',

Additional information :

(i) CommissionreceivedinadvanceRs.300

(ii) Frovide 5% ofthe debtors for bad and doubtful debts

(iii) UnexpiredinsuranceRs.SO0 
I(iv) Scooteristobedepreciatedatl0%

(v) InterestoncapitalRs.300

Briefly explain about the different types ofadjustment entries.

4. From the following transactions of IWs Sharma & Co., write up the journal in proper form,

post the ledger, and take out a trial balance :
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2010

April I Startedbusinesswithcash

Apil2 Depositinthebank

April3 Furniturepurchaseforcash

April5 Purchasedgoodsforcash

AprilT Oldfurnituresoldforcash

April 8 Purchased goods from IWs Varun on credit

April 9 Received cheque ofmoney due to lv[/s Varun

April 12 Depositedthe cheque into bank

April 15 Paidtaxesincash

April I 6 Goods soldto lv{/s Ram & Co. forcash

April24 Goods sold on creditto Ramesh

April 28 Received cash fromRamesh

Aprii 30 Bankinterestcredited

April30 Paidrent

April30 Paidsalary

Or
Differentiate between Personal, Real andNominalAccount.

5. Following are the ratio ofthe trading activities of Jain Ltd. i

Debtorsvelocity

Stockvelocity

3 months

Smonths

Creditorsvelocity 2months

Grossprofitratio 25%

Gross profit for the year amounts to Rs. 4,00,000

Closing stock ofthe year is Rs. I 0,000.

Findout:

(a) Sales

(b) Sundrydebtors

(c) Sundrycreditors. t

Or

balance and straight line

Rs.

1,000

50

20

40

80

100

50

560

2t0

310

70

150

150

methods of chargingDifferentiate between diminishing

depreciation.
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6. The net profit of a company before tax is Rs. 12,50,000 as on March 31, 2010 after
considering the following :

Depreciation on fixed assets Rs. 25,000

Goodwill written off Rs. I 5,000

Loss on sale ofMachine Rs. 12,000

The current assets and current liabilities ofthe company inthe beginning and atthe end ofthe
yearwere as follows:

.March3l,2009 March3l,20l0
(Rs.) (Rs.)

Billsreceivables 25,000 15,500

Billspayables 10,000 12,500

Debtors 30,000 3g,900

Stockinhand 18,000 14,000

Outstandingexpenses 8,000 7,000

Calculate cash flow from operating activities.

Or

A company purchased a machine for Rs. 20,000 on January 1 ,2009 .It spent Rs. 7,000 on its
fixation at the same date. On the date ofpurchase, it was estimated that the scrap value ofthe
machine would be Rs. 3,000 at the end of'third year. Prepare machinery account up to the end

ofthe calendaryear 201 1.

7. From the following you are required to comment upon the long-term as well as short-term

solvency ofthe company :

Balance Sheet as on 31,!2.ZAl0 ".

Liabilities

Share Capital

FixedLiabilities

CurrentLiabilities

Rs. Assets Rs.

5,00,000 FixedAssets 6,00,000

2,50,000 LiquidAssets 3,00,000

2,50,000 Stock-in-trade , 1,00,000

10,00,000 10,00,000

Or

Explain in brief about the significance of various accountingttandards adopted in India for
the construction offinal books ofaccount.
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